C. XXII. *De Apostatis.*

Si quæ in apostasia vel fuga deprehensa invita deducta fuerit, pœnam quæ supra determinata est pro incorrigibilibus sustinebit. Si quæ vero fugitiva voluntarie redierit petens misericordiam, nullatenus recipiatur in perpetuum, maxime si de lapsu carnis commisso suspecta fuerit, nisi prius magister ordinis vel prior provincialis super hoc consulatur et nisi ab illis, quid in hoc casu faciendum sit plene resolutum fuerit. Cum autem fuerit recipienda denudata usque ad cingulum cum virgis in capitulum veniat et prostrata veniam petat, et pœnibus omnibus supradictis de graviore culpa vel lapsu carnis vel conspiratione subjiciatur, receptura tamen de misericordiis ibi taxatis plus vel minus, citius vel tardius, secundum exigentiam excessus precedentis et signorum pœnitentiæ subsequentiæ.

C. XXIII. Wie man ein priorin machen sol.

[Ein meister ordens oder ein provincial sol dem conventen ein priorin geben, do die gewonheit ist gewesen dohar; do aber die gewonheit nit ist, so sol ein priorin von dem convent erwelt werden ordenlich nach gesezt des ordens mit heimlicher fragung, oder das si vor einhellenklich übereinkoment das si gemeinlich welent, und denn die gemeinlich gewelt wirt, die sol bestetiget werden von dem meister oder von dem provincial oder von irem vicarien, ist es das es si gut dunket]. Der convent, der do vordert bestettigung der priorin, die da erwelt ist, der sol schriben dem besletter die zal und die namen der swestren, die si erwelt hand. Wer aber, das der convent inwendig einen monat nit ein priorin hetten erwelt, so mag der meister oder der provincial si versehen an einer priorin. [Duch söllent die swestren enkein stime han ze welende e das si gehorsame tunt.]

C. XXIII. *De electione Priorissæ.*

[Priorissa eligi debet a sororibus illis, quæ jam annos duodecim a professione sua expleverunt iuxta ordinationes capitulor. gener. confirmatas a Greg. XV. etc., cf. breve: Expone nobis, 6. Apr. 1523. Conc. Trid. Sess. 25, c. 6. etc. etc.]. (Antiquitus constitutio Bonif. VIII servabatur.) Porro conventus qui confirmationem electæ priorissæ petierit, scribat numerum et simul nomina illarum sororum, quæ in electione nominatæ fuerunt, et tunc magistrum ord. vel prior provinc. vel quicumque alius a prænominatis ad hoc specialiter deputatus legitime electam confirmabit. Sorores electrices vacante officio priorissæ habent tempus præfixum unius mensis, quo ad electionem accedere possunt, si vero infra illud spatium unius mensis electionem non fecerint, evolvitur omnis autoritas ad magistrum ord., vel prior. provinc., providendi de priorissa huic vel illi monasterio.

C. XXIV. Wie man ein supriorin setzen sol.

Ein priorin sol ein subpriorin setzen mit rate der ratschwestren und ouch mit einẽ provincials oder sinẽ vicarien. Der ampt ist, das si flize habe ze dem convent, das ist in aller geistlichen zucht; in andren dingen so sol si tun als vil als ir die priorin enphielt. In teglichen capitteln sol si nit gerüget werden, es were denn von sunderlicher sache, das die priorin gut duncket. Dieselbe supriorin sol allen gewalt haben einer priorin, were das si abstürbe oder absolviert wurde, untz das ein andre gewelt und bestetiget wirt und gegenwärtig in dem closter ist, es were denn das ein meister oder provincial anders ordnete.

C. XXIV. *De institutione Suppriorissæ.*

Priorissa de consilio discretarum sororum et prioris provinc. vel vicarii eius instituat suppriorissam, cuius of-

ficiū erit, habere diligentiam et curam circa conventum, et in aliis quantum priorissa assignaverit ei vel permiserit. In quotidianis vero capitulis non proclametur nisi aliquando pro magno excessu, secundum quod priorissæ visum fuerit. Eadem autem suppriorissa, mortua priorissa vel amota, vices eius plenarie obtineat, quousque priorissa fuerit electa et confirmata et in domo præsens extiterit, et nisi magister ord. vel prior provinc. [vel ejus vicar.] aliter ordinaverit.

C. XXV. Von der Cirfarin ampt.

Die priorin sol zwo bescheiden swestren, die zu dem orden minne habend, uzerwelen von dem rate der swestren, die da flißig und sorgsam sigent, das si der swestren warnement, wie si sich haltent an worten und an wercken; und sunderlich nach der complet und tags underwilen sond si umbgan in dem closter und durch die officinen, und fundent si keine, die sich nit bescheidenlich und ungeistlich hielti, die söllent si in dem capitel rügen; so man die swestren visitiert, so söllent si dem visitator sagen, wie die geistliche zucht gehalten wirt oder gelassen.

C. XXV. *De circatricibus.*

Priorissa duas sorores discretas assignet et ordinet de consilio sororum ordinis zelatrices, quæ sint sollicitæ et intentæ circa verba gestus et facta sororum. Post completorium et de die etiam interdum claustrum et alias officinas circumeant, et si quam minus religiose in aliquo se habentem invenerint, eam debebunt in capitulo proclamare. Visitatorem quoque tempore visitationis de statu religionis quomodo servetur vel non servetur plene informare tenebuntur.

C. XXVI. Von der schaffnerin ampt.

Ein schaffnerin sol gesezet werden von den ratswestren und die sol eine sin von den bescheidenen und alten swestren,

und ir gespilen, die ir werdent zugeben, die söllent mit rat der priorin und supriorin des conventes zitlich gut flißeflich enphachen und erberlich und güttlich versorgen. Von dem gut des conventes sol si nieman nüzit geben on urloub. Duch sol die vorgenamt schaffnerin rechnung tun alle monat einest vor der priorin und supriorin und drig alten sweistren. Aber einest in dem jare oder me sol si rechnung tun vor dem convent, vor dem provincial oder sinem vicarien, und sol man im des closters gelegenheit fürlegen. Eigengüter des conventen sol si nit verkouffen, noch versehen an gunste des conventes.

C. XXVI. *De Cellaria.*

Cellariam sorores habeant unam de majoribus et discretioribus domus, quæ per se et socias sibi assignatas ex consilio priorissæ et subpriorissæ fideliter et devote bona temporalia procuret, quæ pecunias, pannos, frumentum, vinum, vel aliquid huiusmodi sine licentia generali vel speciali dare non præsumat. Cellaria coram priorissa et suppriorissa et tribus de maturioribus sororibus ad hoc assignatis a conventu computationem faciat quolibet mense receptorum et expensorum. Semel autem in anno vel amplius, si visum fuerit, coram priore provinc. vel ejus vicario computatio fiat et status domus exponatur. Possessiones sine consensu conventus alienari vel minui non possunt. [Sed observanda sunt in hoc passu decreta summor. pontif. etc.]

C. XXVII. Wie si werken sond.

Ankein sweister sol müßig sin; müßig gan ist ein vigend [feind] der sel und ein mutter der untugenden. Und allein zu den zitten, so si söllent ze fore gan und in andrem gehorsame bekümeret sint, one das söllent si alle zit der gemeinde werken. Diwil si an dem gemeinen werk sint, so söllent si ir swigen halten und sol ein priorin oder supriorin oder ein sweister, der es enpholen ist, gegenwirtig sin und sol ouch en-

keine dannen kommen on urloub und sonderlich notturft, und wenn si das verrichtet, so sol si wider an das werck gan.

C. XXVII. *De labore.*

Quia otiositas inimica est animæ et mater ac nutrix vitiorum, nulla sororum sit otiosa, sed diligenter observetur, ut exceptis illis horis et temporibus, quibus orationi, vel officio, vel aliæ occupationi necessariæ debent impendere, operibus manuum ad utilitatem communem omnes attente insistant, prout fuerit ordinatum. Cum sororibus autem quamdiu sunt in labore, priorissa vel suppriorissa vel aliqua alia ad hoc a priorissa assignata sit præsens. Laborent autem cum silentio, nec ulla recedat a communi laboratorio sine licencia et necessitate. Quæ autem sic exierit expleta necessitate redeat.

C. XXVIII. Von den buwen der clöstren.

Die gebüwe des closters söllent sin demütig und nit zevil überflüßig und nit ze hoffartig, und die ampthüser wol geordenet; und vor allen dingen, das die schlosse des closters hoch und starke sigent, das man bestminder ursach habe, us und in ze gan, An dem closter sol nit den ein tor sin, gut und stark und mit zwein schlüsselen oder mit mer, die da an größe und an gestalt ungelich sigent, beschlossen sin, einer uswendig, der ander inwendig, und den innren uswendig behalten und den uswendig in dem closter behalten. Nebent dem tore in der mure sol man ein rad buwen, do man us und in gebe notturft, doch das man weder die ussen, noch die innren einander sehe. In der kilchen sol ein gefüge tür sin, do man predige höre und in derselben kilchen zwei kleini verisnete (mit Eisengitter versehene) bichtvensterlin; man mag auch ein redvenster han in einer gezemen größe, wol verisnet, also das nieman den andren rüren mög. Dis venster sond zwifaltig isen han und spignagel an den isnen. Die venster sond inwendig alle hölkin türkin mit schlossen han. Ane dise

venster sol enfein venster sin, denn einß also klein als das bichtvenster, an dem man reden mag mit dem gesinde das do nottürftig ißt.

C. XXVIII. *De Aedificiis.*

Aedificia sororum sint humilia, curiositate non notanda, et apponatur cura diligens, ut ordinentur officinæ, [prout melius fieri poterit pro religione servanda.] Ante omnia detur opera, quod clausura sit valde alta et fortis, ita ut egrediendi vel ingrediendi per clausuram opportunitas nulla detur. Non sit autem in clausura sororum nisi unum ostium forte et bonum, quod cum duabus clavibus quantitate et forma differentibus claudatur, cum una interius et cum alia exterius. Interior autem custodiatur exterius [vel intus secundum dispositionem prioris provinc. vel vicarii eius], exterior autem intus [secundum dispositionem priorissæ et monasterii]. Aptetur autem in aliquo loco convenienti ipsius clausuræ, in muro inseparabiliter ipsi adhærenti, aliquod instrumentum rotundum, quod rotam vocamus, per quod ita possint res necessariæ dari et accipi, quod dantes et accipientes nullatenus possint se videre. In ecclesia vero in aliquo loco intermedio inter sorores et exteriores aptetur aliqua fenestra ferrata competentis magnitudinis, in qua fiant sermones. Et in aliquo loco apto fenestræ parvulæ ferratæ ad confessiones audiendas. Poterit autem haberi aliquod locutorium ad loquendum cum extraneis in aliquo loco convenienti, ubi aptetur fenestra ferrata simili modo, sicut dictum est de fenestra majori in ecclesia [vel in ipsa ecclesia ad prædictam fenestram majorem fieri poterunt locutiones cum extraneis, ubi huiusmodi locutorium non habetur]. Porro omnes supradictæ fenestræ vel fenestrellæ ferratæ sic disponi debent vel per duplicationem ferraturæ vel per acutos clavos, quod inter exteriores et interiores nullus possit intervenire contactus. Item omnes istæ fenestræ vel fenestrellæ et etiam rota debent habere interius ostia lignea bona cum clavibus diligenter firmanda.